[image: image2.jpg]

[image: image2.jpg]

正荣公益基金会
公益人物绘本项目小额资助协议
甲方：福建省正荣公益基金会

地址：福州市仓山区金山街道世欧彼岸城A9#1701

电话：0591-88200953
乙方： 青岛家园民间手工艺文化交流中心

地址： 青岛市崂山区沙子口镇西九水村125号

电话： 18561558975
一、合作说明

为发掘公益人的故事，将其用艺术创作成为绘本，双方结合自身专长合理安排资源，合力协作行动，甲乙双方经过友好协商，秉承公平平等，相互信任、相

互尊重、诚实信用的原则上，就执行 《公益人物绘本》 项目相关事项达成本

协议。

二、项目情况说明：

1、项目背景

对世界上活着的，正为人类当下和未来作出奉献的个人或团体，进行针对于人生经历的访谈。述说为公众利益工作过程中的经验和感悟，以及近来正在思考的问题。将这些真实的故事和人生智慧留存并分享给更多读者。

2、项目内容
《每天一个公益故事》

页数：约20个页码 / 色彩：全彩四色印刷 / 印数：1000册 / 版本：8本

《站在世界的对面2021》

页数：约300个页码 / 字数:30万字以内 / 色彩：黑白 / 印数：待定

项目周期内每1-2个月发布相关图文、视频形式推文。
三、双方职责

甲方主要职责为：

提供部分资金支持；

跟踪项目执行与结项：

监督配捐资金使用情况。

乙方主要职责为：

1、制定项目方案；

2、执行合作项目计划；

3、按照时间节点，每个节点前一周提供相应的工作完成实际情况；

4、提交项目结项报告及财务报告；

5、保证项目资金全部用于执行协议项目；

6、向甲方提供合法有效的票据。

甲方开票信息：

户名：福建省正荣公益基金会

税号：5335 0000 0641 0448 24

地点：福建省福州市仓山区林洲路8号正荣融信现代城A座1701单元

电话：0591-8820 0953
四、项目资金

甲方为该项目提供资金支持，以甲乙双方协商通过的项目预算为准，资助金额为 贰万捌仟 元（小写金额：28000元），用于支持乙方执行《公益人物绘本》项目，资助资金分两次拨付，首款70% 资助金额：壹万玖仟陆佰圆整（小写金额：19600元），在项目合同签署之后的10个工作日之内拨付；尾款30%资助金额为：捌仟肆佰元（小写金额：8400元）  在项目合作结束之后，10个工作日之内拨付。

乙方账户信息：
	户名
	青岛家园民间手工艺文化交流中心

	账号
	802750200046529

	开户行
	青岛银行股份有限公司市北支行

五、相关细则

1、在项目开始前，乙方须向甲方提供完整且思路清晰的项目申请书（见模板）；项目进行的过程中，乙方须按照既定项目计划和预算组织项目实施；项目结束后，乙方应向甲方提供项目总结报告和项目财务报告。在项目结束后，甲方有权对项目执行情况进行评估，并将评估结果与乙方共享；

2、甲方为乙方执行项目提供资金支持，乙方负责相关项目运营工作，项目过程中产生的损失和责任与甲方无关；甲方可以对项目执行提出意见和建议，乙方应充分重视甲方提出的意见和建议。

3、甲方对项目的开展过程以及资金的使用情况有监督、监察的权利；甲方有权利向乙方了解项目进展、资金使用等情况，乙方有义务配合。在这个过程中，如发现影响项目效果实现的情形，甲方有权要求乙方作出调整，乙方有义务按照双方协定的方案进行调整。

4、乙方须在项目产出的调研材料、折页、书籍、视频、光盘、微信公众号等宣传物料上标注正荣公益基金会、公益大爆炸支持的字样（在相关材料的首页底部注明“本调研材料、折页、书籍、视频、光盘由正荣公益基金会、公益大爆炸【用logo】资助”。
具体格式为支持方：正荣公益基金会、公益大爆炸「logo」。
5、乙方应向甲方反馈项目进度，根据具体情况向甲方提交以下材料：

1）根据项目时间进度表，提交时间节点的内应完成的效果成果；
2）乙方logo及其他VI资料，便于双方对项目进行传播；

3）项目执行过程记录。
六、财务管理原则

1、在项目执行过程中，乙方应按照实事求是的原则进行财务管理，在做项目支出入账和财务结算时必须按照实报实销的原则进行。

2、为了保证项目目标的实现，项目的各项支出可适当根据实际执行情况做相应的调整，但必须在告知甲方并在取得甲方的同意后即可进行调整。

3、项目的资金不得挪做它用。项目如有余款，则由双方协商确定解决方案；

4、乙方应完整保存全部原始凭证以随时备查，甲方有权查看乙方保存的以下（包括但不限于）信息，但应至少提前两周通知乙方：

（1）项目开支情况报告表（2）财务原始凭证。

5、凡涉及购买物质的都需要对方提供相关采购证明、物流证明、分发证明；志愿者补贴一律要提供志愿者补助领取表单复印件。

七、其他

1、如因一方违约造成项目无法继续开展或继续开展不能达到项目目的的，另一方可以单方面终止协议，并且须在30日前，书面形式通知对方；

2、本协议未规定的事项由双方协商补充，补充合同作为本合同的附件，与本合同有同等法律效力。

3、甲乙双方在合作中发生的争议由双方协商解决，协商无效，任何一方可向人民法院提起诉讼。

4、本协议未尽事宜，由双方另行协商。所形成的补充条款与本协议的内容同等有效，如补充条款与本协议条款冲突，以补充条款为准。

5、本协议正本一式两份，甲、乙双方各执一份，具有同等法律效力。
本协议于 2020 年 11 月 16 日签订，经双方签章后生效。
甲方（盖章）：                            乙方（盖章）：

代表签字：                                代表签字：

时间：   年  月  日                     时间：     年
附件一
《公益人物绘本》小额资助项目申请书

	一、项目基本信息

	项目名称
	《公益人物绘本》

	申请组织
	青岛家园民间手工艺文化交流中心

	是否注册
	 是

	项目周期
	2020年9月到2022年9月

	项目覆盖地区
	全国

	受益人群
	绘本为全年龄段覆盖。

关注公益和教育的成人、父母，与喜欢阅读故事和图画书的孩子。从事社会公益创新的人物个体，可以通过该项目促进其行动和理念的影响力。

	申请项目方向
	倡导与传播类

	是否有其他资助方
	无：暂时没有，之后应该会增加其他资助方。

	二、申请机构信息

	机构简介
	青岛家园民间手工艺文化交流中心

	机构注册证书（未注册无需提供）
	[image: image1.jpg]R WK RETT S
Iy

1£ T XD F DT LK
F13-30-410

RAESWE L
ZiL it B

( %A )

i’iiﬁﬂ A - R

HBEE: ArmzATe
UFEESM: % @A
SR 52370200M7D823261] s e

WEEE: prrRmET SRR, &
. FIRATES)

Tl T h g ARAREREBEH

	执行过的

同类项目经验说明
	2015年7月，受邀参加上海CDDI乡村教育沙龙 担任嘉宾

2016年 1月，与夏可君、李秀勤、逃跑计划乐队等共同担任寻找未来艺术家“37°5 少儿创思绘画行动”评委

2016年5月，参与UCCA尤伦斯当代艺术中心、黄淋艺术工作坊共同策划的互动美术馆计划

2017年，与于伯公一起在福州关中村创办发现儿童图书馆。

2018年12月，发起“不变的变化”可变住宅研究实践项目，组织儿童与父母一起设计建造手工住宅

	机构

免税状况
	具备免税资格，有效期截止至2024年3月2日。

	是否需要财务挂靠
	否

	机构负责人
	唐冠华
	联系电话
	18561558975

	电子邮箱
	guanhua75@163.com

	项目负责人信息

	姓名
	唐冠华
	性别
	男
	年龄
	30

	职务
	主任
	学历及专业
	高中
	专业资质

	联系方式／电子邮箱
	guanhua75@163.com
	从事项目负责人年限
	2014年至今

	项目负责人公益工作经验
	2018年入选凤凰网青年人物百人计划，代表中国入围联合国2018年地球卫士青年奖决赛、2017联合国开发计划署赤道奖提名、2015人民网环球风尚榜10大公益项目奖、2014《城市画报》中国85后公益人物奖、与艾未未、金星共同登上德国《明镜周刊》、被媒体称为中国共识社区奠基人

	团队核心成员信息（最多12个）

	姓名
	性别
	年龄
	学历及专业
	职务，全职/兼职
	项目分工
	分工说明

	唐冠华
	男
	30
	高中
	兼职
	统筹
	工作统筹

	张洁
	女
	/
	硕士（法国）大众传媒专业
	兼职
	采访、编辑
	统筹与采访

	许鑫
	女
	/
	电视播音主持
	兼职
	采访
	采访

	庞小亮
	女
	/
	北京电影学院动画艺术专业本科
	兼职
	插画、采访
	插画绘图

	邱可曼
	女
	/
	西班牙语 英语
	兼职
	插画、采访
	插画绘图

	邹迪
	女
	/
	大连大学本科学士视觉传达专业/在考中国美院艺术硕士
	兼职
	插画
	插画绘图

	胡雨心
	女
	/
	美国在读物理学
	兼职
	插画
	插画绘图

	鲍艳婷
	女
	/
	东南大学建筑学学士
	兼职
	编辑
	公众号和众筹编辑

	周梦寒
	女
	/
	艺术文化商业管理硕士研究生
	兼职
	采访
	采访

	三、项目详细信息

	项目概述
	对世界上活着的，正为人类当下和未来作出奉献的个人或团体，进行针对于人生经历的访谈。述说为公众利益工作过程中的经验和感悟，以及近来正在思考的问题。将这些真实的故事和人生智慧留存并分享给更多读者。“公益人物绘本”系列创作，将针对全球视野下为人类未来作出贡献的在世人物，撰写传记并制作绘本。让英雄有生之年享受荣誉，也让每一盏灯火照亮更多的人，让薪火相传。

	项目解决办法
	将采访工作中的资料梳理出感人或具有启发性的故事。

通过优美的图画配以简短有韵律的文字，用小故事讲出“爱”的故事，爱生活、爱自然、爱彼此。

根据不同人物和故事，以不同形式、风格进行视觉表现。每一个绘本最后附上真实人物的简介，一句赠言和照片。

	项目专业特点描述
	用作品说出什么是公益

以绘画配合文字的形式，将富有传奇色彩的人物故事以面向全年龄段的阅读体验设计。采用通俗易懂、广为传颂的语言，加之浪漫富有想象力的画面，将传奇人物的事迹娓娓道来，即是一本将爱与善良播种心田的睡前故事，也同时抚慰和激励勇敢勤劳的父母和成年人。

	项目创新度
	用艺术记住什么是爱

一个个活生生真实的同类伙伴在地球另一端，为你和所爱的人奉献自己的生命。这套丛书是一颗呼唤信任与真挚的心，讲述着人人为彼此奉献，因为人人幸福快乐的古老规律。这件作品要用艺术语言，弥合现代社会裂开太久的疤痕，抚慰如木偶般争斗而长满老茧的双手。将不同领域对社会作贡献的故事用绘画、漫画等轻松简练的方式传播。

	项目成效
	《每天一个公益故事》

页数：约20个页码 / 色彩：全彩四色印刷 / 印数：1000册 / 版本：8本
《站在世界的对面2021》

页数：约300个页码 / 字数:30万字以内 / 色彩：黑白 / 印数：待定

	项目实施时间与任务计划表
	时间线

2020年9月-2020年11月：开始组建创作团队，主要由绘本文字作者、绘本画师、文字采编和统筹人员构成。异地工作或在福州南部生活共识社区面对面工作皆可。
2020年12月-2021年3月：团队建立沟通。讨论锁定绘本和访谈的人物。与相关出版社、基金会商榷。明确具体分工以及整个项目预算。通过各种渠道，争取一笔用于采访、自费出版的保底资金。
2021年4月-2021年10月：1.公开预算，上线众筹。众筹初步构思是以预售的形式发布，设定不同赞助金额，将书籍作品作为回馈。2.由一位或多位文字作者开始线上访谈，在必要的情况下面对面访谈。
2021年11月-2022年2月：初步访谈完成，整理文稿，通过访谈文稿凝练出绘本配文，并将配文陆续交给诸位画师。
2022年3月-2022年6月：进行绘本创作，图书编辑排版。
2022年7月-2022年9月：两套作品印刷，发行。
项目周期内每1-2个月发布相关图文、视频形式推文。

	项目风险／困境

及应对预案
	1筹资：

如果众筹效果不佳，则需要寻找对口的资金赞助，或与其他机构进行利润分成合作。

2访谈效率：

由于团队全部由兼职人员组成，工作时间不稳定，日程可能出现延误。因此该项目特别需要统筹人员跟进各组人员工作进度。

	其他
	建议：

《每天一个公益故事》系列绘本所得收入由每册图书的文字作者、画者和编者平均分取利润

《站在世界的对面》访谈集所得收入全部捐赠给正荣公益基金会“微公益”项目，以小额资助形式支持民间公益人。

	四、项目预算（自行添加行数）

	内容
	明细
	单价（元）
	数量
	金额
	备注

	访谈路费
	往返差旅费
	800
	20次
	16000
	/

	人员补贴
	志愿者补贴
	100
	100次
	10000
	包含现场办公、会议、沟通成本等

	绘本印刷费
	每版本各1000册
	8
	8000册
	64000
	/

	访谈录印刷费
	/
	15
	3000册
	45000
	/

	出版相关
	/
	30000
	2本
	60000
	/

	其他费用
	/
	13000
	2本
	26000
	备用金

	预算总额
	221000元

	申请正荣资助额
	28000元（差旅费10000元，人员补贴10000元，备用金8000元）

附件二：福建省正荣公益基金会资助项目财务管理办法

《福建省正荣公益基金会项目财务管理办法》依据《中华人民共和国会计法》和基金会相关财务标准编写，旨在规范项目资金运作及财务管理活动，提高会计信息质量。

不论项目合作伙伴处于何种注册方式，选用何种会计制度组织核算，作为福建省正荣公益基金会（以下简称正荣基金会）项目财务管理基本标准和底线要求，项目合作伙伴应该遵循本管理办法的规定。

一、项目收入及账目

项目合作伙伴收到拨款应开具正规票据，并寄回福建省正荣公益基金会，并按项目拨款金额及时入账。银行或财务手续费或项目管理费，应作为费用从项目支出中核销。

项目拨款应根据资金来源，按资助者、分项目设置明细账。

二、项目支出及账目

项目支出明细账设置应与项目预算框架和科目一致，保证实际支出与预算相对应，核算结果要能反映项目预算完成情况，满足编制项目财务报告的需要。

项目支出应分项目，分活动，分费用设置明细账，要能够清楚反映每一笔明细支出。

如果一个合作伙伴同一时期负责一个以上项目，每个项目须有独立的明细账。

三、费用报销要求

所有项目支出应取得有效票据，经财务复核，项目负责人审批才能报销，费用报销应严格执行项目预算内容、标准和用途，采用实报实销、实事求是的原则。

合作伙伴应该按照批准的预算使用资金。当预算需调整的情况发生时，合作伙伴应事前与正荣公益基金会的相关项目主管协商，并提出书面申请，获得正荣基金会负责项目主管的书面批准后才能变更资金用途。正荣基金会有权拒绝拨付或收回未经正式批准的用于项目活动变更的资金。

购买物资或价值超过2,000元的单件耐用品，或成批购买低值耐用品而总金额超过2,000元时，需要至少取得三家供货商的书面报价或报价记录（包括供货商名称、地点、电话、品名、型号、规格、等级、单价、合计金额等资料），在综合权衡质量、性能、价格、售后服务等因素后，在预算资金范围内决定购买，并保存供应商报价资料。

发放现金、物资应编制相应的花名册注明领受人的姓名、身份证号码、单位、职务、领受物品的名称、数量并由领受人本人签字。

四、费用报销票据要求

项目发生支出必须取得有效的原始单据。报销下列费用除发票外，还需要明细资料：

在酒店举办会议或培训报销食宿费、会议室租金：需要在发票后附酒店提供的结算明细清单；

报销餐费：需要说明用餐日期、用餐人、报销理由，但出差期间的包干餐费除外。

访点或考察报销租车费：需要在发票后注明用车期间、用车人、目的地、用车目的、租车单价等信息；

回程交通费票据必须由使用人寄回合作伙伴财务，作为原始单据报销入帐。

市内交通报销出租车费：需要在车票上注明用车日期、用车人、用车目的、目的地、出租车费金额等信息。每次最高不超过100元，长途应使用公共交通工具；

报销必要的办公用品或文具：需要在发票后附超市小票或明细清单；

报销打印费或复印费：需要在发票后附打印或复印资料的名称、数量、单价等信息；

支付基建工程款，购买大宗赈灾物资，需要附上支持此项付款的相关文件、审批资料、合同或协议书等。

基于诚信和会计责任，购买物品或服务应该尽可能取得国家税务部门印发的正规发票，并由经办人和证明人签字，项目负责人审批。

使用项目资金支付人员工资、劳务费、补贴，赈灾项目发放现金或物资需要自己制作单据的，单据须清楚反映支付的内容、标准、数量、金额，经手、签收、审批手续齐全，同时，应符合项目预算的标准。

“财务管理费”以实际拨付的项目资金总额为基数，按双方同意的比例计算，而不是按项目批准预算的管理费总额提取的。项目预算中规定了管理费上限的，管理费不得超过双方同意的上限。

五、项目财务报告

合作伙伴应根据项目协议书中约定的时间向正荣基金会提交项目财务报告。

项目财务报告应按项目预算框架和科目编制，保证项目实际支出与预算相对应，有效反映项目预算执行情况，并保证报告内容真实、完整，数字准确无误。

项目财务报告主要包括四部份内容：

简述项目财务管理及控制情况；

项目收款明细；

项目支出明细；

d、超支或节余资金分析及重要会计事项说明。

六、财务资料保存

项目财务资料包括：原始票据（结算清单、明细单、小票等）、记账凭证、会计账簿、财务报表、项目活动变更批复、不可预见费使用批复，以及与项目支出直接相关的合同、协议、记录等资料，应及时整理、装订和保存，并参照国家《会计档案管理规定》处置。

七、审计与余款

1. 对于超过人民币五万元的资助，正荣基金会将视情况在项目实施期间或结束后，安排本机构人员，或聘请外部审计机构对项目财务进行独立检查或审计，合作伙伴有责任提供相关资料和必要的工作便利，积极协助配合。

2. 项目结束后，正荣基金会对项目结余款拥有所有权和处置权，并将在项目结束时收回或作妥善处置。
八、财务监督与公开

合作伙伴应该建立必要的财务管理制度，采取有效的资金监管和控制措施，确保项目资金安全，项目财务信息应在机构员工例会、理事会或通过其他途径在适当的范围内公布，接受员工、资助方和相关群体的监督，提高项目财务运作的透明度和问责性。

九、其他事项

1. 合作伙伴的项目或财务出现严重失误时，正荣基金会将根据具体情况，依据项目协议书中的条款，决定中止拨款，追回已拨款项及使用项目资金购置的物资，并保留通过法律诉讼手段解决问题的权利。

2. 在项目财务管理中，正荣基金会不接受任何违反国家法规、不诚实、营私舞弊、虚假报告等行为，包括以下及其他并未列出的行为：

·已注册机构把项目资金转存入个人储蓄账户

·采用虚假票据报销套取项目资金

·恶意运用会计技巧套取现金或避税

·编造虚假活动、伪造报销资料

·编造虚假名册，冒领、代领工资或补贴

·违背员工意愿强迫员工捐赠工资、劳务及补助

·故意向员工或对外公布虚假会计信息

·恶意涂改发票、账本和报表

·应该取得发票却大量以白条报账